Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira@gmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

DO I PERÍODO LEGISLATIVO

Ata da primeira reunião da Comissão de Justiça e Redação do Primeiro período

legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE, às 11h:00min do

dia 10 de fevereiro de 2025; estando presentes os vereadores Gabriel Kleber

Pereira de Melo, Antônio Eraldo Costa Moura e a Vereadora Maria Helena

Nogueira de Brito. O presidente Gabriel Kleber Pereira de Melo declarou aberta

a reunião e fez a leitura do Projeto de Lei Nº 001/2025, DE ORIGEM DO Pder

Legislativo, que dispõe sobre a instituição do Dia Municipal da Paz no município

de Tabira/PE e dá outras providências. A palavra foi facultada ao relator Antônio

Eraldo Costa Moura que apresentou seu relatório e voto pela regular tramitação

na casa, o qual foi acompanhado por todos os membros, resultando em um

parecer final pela admissibilidade da proposição. Logo após o senhor Presidente

fez a leitura do Projeto de Lei nº 002/2025, de origem do Legislativo, que dá o

nome de Jsé Belo de Carvalho (Zé Belo) a Passagem molhada do Síto Oitis,

neste município, e dá outras providências. A palavra foi facultada ao relator

Antônio Eraldo Costa Moura que apresentou seu relatório e voto pela regular

tramitação na casa, o qual foi acompanhado por todos os membros, resultando

em um parecer final pela admissibilidade da proposição. A seguir, o senhor

Presidente fez a leitura do Projeto de Resolução nº 001/2025, que dispõe sobre

a regulamentação da Lei Geral de Proteção de Dados no âmbito da Câmara

Municpal de Vereadores e dá outas providências. A palavra foi facultada ao

relator Antônio Eraldo Costa Moura que considerou ter solicitado, de forma

verbal, um parecer da assessoria jurídica, onde observou ser necessária a

regulamentação, para garantir a segurança jurídica, a prevenção de passivos

administrativos e financeiros decorrentes do descumprimento da Lei de Proteção

de Dados e o alinhamento com os príncipios da transparência e proteção de

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250410112611.pdf

assinado por: idU
ser 321

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56.780-000
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira@gmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

dados e apresentou seu voto pela regular tramitação na casa, o qual foi

acompanhado por todos os membros, resultando em um parecer final pela

admissibilidade da proposição. Não havendo mais nada a tratar o presidente

declarou encerrada a reunião.

GABRIEL KLEBER PEREIRA DE MELO

Presidente

ANTÔNIO ERALDO COSTA MOURA

Relator

MARIA HELENA NOGUEIRA DE BRITO

Membro

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250410112611.pdf

assinado por: idU
ser 321